gnum indicium splendoris familiæ et vetustatis. Non negaverim, jactatum a quibusdam, Petronis patrem e regione transpadana fuisse mancipem operarum, quæ ex Umbria in Sabinos ad culturam agrorum quotannis commeare soleant; subsedit autem in oppido reatino, uxore ibidem ducta. Ipse ne vestigium quidem de hoc, quamvis satis curiose inquirerem, inveni.

II. Vespasianus natus est in Sabinis ultra Reate, vico modico, cui nomen est Phalacrine, quintodecimo kalendas decembris, vesperi, Q. Sulpicio Camerino, C. Popæo Sabino, consulibus, quinquennio ante, quam Augustus excederet: educatus sub paterna avia Tertulla, in prædiis cosanis. Quare princeps quoque et locum incunabulorum assidue frequentavit, manente villa, qualis fuerat olim, ne quid scilicet oculorum consuetudini deperiret: et aviæ memoriam tanto opere dilexit, ut sollemnibus ac festis diebus pocillo quoque ejus argenteo potare perseveraverit. Sumta virili toga, latum clavum, quamquam fratre adepto, diu aversatus est; nec, ut tandem appeteret, compelli, nisi a matre, potuit. Ea demum extudit, magis convicio, quam precibus vel auctoritate, dum eum identidem per contumeliam anteambulonem fratris appellat. Tribunus militum in Thracia meruit. Quæstor Cretam et Cyrenas provinciam sorte cepit. Ædilitatis ac mox præturæ candidatus, illam non sine repulsa sextoque loco vix adeptus est: hanc prima statim petitione, et in primis. Prætor, infensum senatu Caium ne quo non genere demereretur, ludos extraordinarios pro victoria ejus germanica depoposeit, pœnæque conjuratorum addendum censuit, ut insepulti pro-

jicerentur. Egit et gratias ei apud amplissimum ordinem, quod se honore cœnæ dignatus esset.

III. Inter hæc Flaviam Domitillam duxit uxorem, Statilii Capellæ, equitis romani, Sabratensis ex Africa, delicatam olim, latinæque conditionis, sed mox ingenuam et civem romanam recuperatorio judicio pronuntiatam, patre asserente Flavio Liberali, Ferenti genito, nec quicquam amplius quam quæstorio scriba. Ex hac liberos tulit Titum, et Domitianum, et Domitillam. Uxori ac filiæ superstes fuit, atque utramque adhuc privatus amisit. Post uxoris excessum, Cænidem, Antoniæ libertam et a manu, dilectam quondam sibi, revocavit in contubernium, habuitque etiam imperator pæne justæ uxoris loco.

IV. Claudio principe, Narcissi gratia legatus legionis in Germaniam missus est : inde in Britanniam translatus, tricies cum hoste conflixit. Duas validissimas gentes, superque viginti oppida, et insulam Vectem, Britanniæ proximam, in ditionem redegit, partim Auli Plautii legati consularis, partim Claudii ipsius ductu. Quare triumphalia ornamenta, et in brevi spatio duplex sacerdotium accepit : præterea consulatum, quem gessit per duos novissimos anni menses : medium tempus, ad proconsulatum usque, in otio secessuque egit, Agripinam timens, potentem adhuc apud filium, et defuncti quoque Narcissi amicos perosam. Exin sortitus Africam, integerrime nec sine magna dignatione administravit; nisi quod Adrumeti, seditione quadam, rapa in eum jacta sunt. Rediit certe nihilo opulentior, ut qui, prope labefacta jam fide, omnia prædia fratri obligarit, neces-

sarioque ad mangonicos quæstus sustinendæ dignitatis causa descenderit: propter quod vulgo Mulio vocabatur. Convictus quoque dicitur ducenta sestertia expressisse juveni, cui latum clavum adversus patris voluntatem impetrarat, coque nomine graviter increpitus. Peregrinatione achaica inter comites Neronis, quum, cantante eo, aut discederet sæpius, aut præsens obdormiceret, gravissimam contraxit offensam: prohibitusque non contubernio modo, sed etiam publica salutatione, secessit in parvam ac deviam civitatem, quoad latenti etiamque extrema metuenti provincia cum exercitu oblata est. Percrebruerat Oriente toto vetus et constans opinio, esse in fatis, ut eo tempore Judæa profecti rerum potirentur. Id de imperatore romano, quantum postea eventu paruit, prædictum, Judæi ad se trahentes, rebellarunt: cæsoque præposito, legatum insuper Syriæ consularem suppetias ferentem, rapta aquila, fugaverunt. Ad hunc motum comprimentum quum exercitu ampliore, et non instrenuo duce, cui tamen tuto tanta res committeretur, opus esset, ipse potissimum delectus, ut et industriæ expertæ, nec metuendus ullo modo ob humilitatem generis ac nominis. Additis igitur ad copias duabus legionibus, octo alis, cohortibus decem, atque inter legatos majore filio assumto, ut primum provinciam attigit, proximas quoque convertit in se, correcta statim castrorum disciplina, unoque et altero prælio tam constanter inito, ut in oppugnatione castelli lapidis ictum genu, scutoque sagittas aliquot exceperit.

V. Post Neronem Galbamque, Othone atque Vitellio de principatu certantibus, in spem imperii venit, jam

pridem sibi per hæc ostenta conceptam. In suburbano Flaviorum quercus antiqua , quæ erat Marti sacra, per tres Vespasiæ partus , singulos repente ramos a frutice dedit , haud dubia signa futuri cujusque fati : primum, exilem et cito arefactum; ideoque puella nata non per rannavit : secundum, prævalidum ac prolixum, et qui magnam felicitatem portenderet : tertium vero, instar arboris. Quare patrem Sabinum ferunt, haruspicio insuper confirmatum , renunciasse matri, « nepotem ei Cæsarem genitum: » nec illam quicquam aliud, quam cachinnasse, mirantem, « quod adhuc se mentis compote deliraret jam filius suus. » Mox, quum ædilem eum C. Cæsar, succensens curam verrendis viis non adhibitam, luto jussisset oppleri, congesto per milites in prætextæ simum , non defuerunt, qui interpretarentur. quandoque proculcatam desertamque rempublicam civili aliqua perturbatione in tutelam ejus, ac velut in gremium, de venturam. Prandente eo quondam , canis extrarius e trivio manum humanam intulit , mensæque subjecit. Cœnante rursus, bos arator, decusso jugo , triclinium irrupit, ac fugatis ministris, quasi repente defessus, procidit ad ipsos accumbentis pedes, cervicemque summisit. Arbor quoque cupressus in agro avito sine ulla vi tempestatis evulsa radicitus atque prostrata , in sequenti die viridior ac firmior surrexit. At in Achaia somnianvit , initium sibi suisque felicitatis futurum , simul ac dens Neroni exemptus esset : evenitque , ut sequenti die progressus in atrium medicus dentem ei ostenderet , tantum quod exemptum. Apud Iudeam Carmeli dei oraculum consulentem ita confirmavere sortes , ut , quicquid

cogitaret volveretque animo, quamlibet magnum, id esse proventurum, pollicerentur. Et unus ex nobilibus captivis, Josephus, quum conjiceretur in vincula, constantissime asseveravit, fore, ut ab eodem brevi solvere-  
retur, verum jam imperatore. Nunciabantur et ex Urbe præsagia, Neronem diebus ultimis monitum per quietem, ut tensam Jovis Optimi Maximi e sacrario in domum Vespasiani, et inde in Circum duderet: ac non multo post, comitia secundi consulatus ineunte Galba, statuam divi Julii ad Orientem sponte conversam: acie-  
que betriacensi, priusquam committeretur, duas aquilas in conspectu omnium conflixisse; victaque altera, su-  
pervenisse tertiam ab solis exortu, ac victricem abegisse.

VI. Nec tamen quicquam ante tentavit, promtissimis atque etiam instantibus suis, quam sollicitatus quorum-  
dam et ignotorum et absentium fortuito favore. Mœsiaci exercitus bina e tribus legionibus millia, missa auxilio Othoni, postquam ingressis iter nuntiatum est, victum eum, ac vim vitæ suæ attulisse, nihilo secius Aquileiam usque perseveraverunt, quasi rumori minus crederent. Ibi per occasionem ac licentiam omni rapinarum genere grassati, quum timerent, ne sibi reversis reddenda rati-  
o, ac subeunda pœna esset, consilium inierunt eligendi creandique imperatoris: « Neque enim deteriores esse aut hispaniensi exercitu, qui Galbam, aut præto-  
riano, qui Othonem, aut germanico, qui Vitellium fe-  
cissent. » Propositis itaque nominibus legatorum consularium, quot ubique tunc erant, quum ceteros, alium alia de causa, improbarent, et quidam e legione tertia, quæ sub exitu Neronis translata ex Syria in Mœsiam

fuerat, Vespasianum laudibus ferrent; assensere cuncti, uomenque ejus vexillis omnibus sine mora inscripserunt. Et tunc quidem compressa res est, revocatis ad officium numeris parumper. Ceterum, divulgato facto, Tiberius Alexander, præfector Ægypti, primus in verba Vespasiani legiones adegit kalendis juliis: qui principatus dies in posterum observatus est. Judaicus deinde exercitus quinto idus julias apud ipsum juravit. Plurimum cœptis contulerunt jactatum exemplar epistolæ, veræ, sive falsæ, defuneti Othonis ad Vespasianum, extrema obtestatione ultionem mandantis, et, ut reipublicæ subveniret, optantis: simul rumor dissipatus, destinasse victorem Vitellium permutare hiberna legionum, et germanicas transferre in Orientem ad securiorem molliorremque militiam: præterea ex præsidibus provinciarum Licinius Mucianus, et e regibus Vologesus Parthus; ille, deposita simultate, quam in id tempus ex æmulatione non obscure gerebat, syriacum promisit exercitum; hic quadraginta millia sagittariorum.

VII. Suscepto igitur civili bello, ac ducibus copiisque in Italiam præmissis, interim Alexandriam transiit, ut claustra Ægypti obtineret. Hic quum de firmitate imperii capturus auspicium, ædem Serapidis, summotis omnibus, solus intrasset, ac, propitiato multum deo, tandem se convertisset, verbenas coronasque et panificia, ut illic assolet, Basilides libertus obtulisse ei visus est: quem neque admissum a quoquam, et jam pridem propter nervorum valetudinem vix ingredi, longeque abesse, constabat. Ac statim advenere litteræ, fusas apud Cremonam Vitellii copias, ipsum in Urbe inter-

emtum, nunciantes. Auctoritas et quasi majestas quædam, ut scilicet inopinato et adhuc novo principi, deerat : hæc quoque accessit. E plebe quidam luminibus orbatus, item alius debili crure, sedentem pro tribunali pariter adierunt, orantes opem valetudini, demonstratam a Serapide per quietem : restituturum oculos, si inspuisset; confirmaturum crus, si dignaretur calce contingere. Quum vix fides esset, rem ullo modo successuram, ideoque ne experiri quidem auderet; extremo hortantibus amicis, palam pro concione utrumque tentavit : nec eventus defuit. Per idem tempus Tegeæ in Arcadia, instinctu vaticinantium, effossa sunt sacrato loco vasa operis antiqui, atque in iis assimilis Vespasiano imago.

VIII. Talis tantaque cum fama in Urbem reversus, acto de Judæis triumpho, consulatus octo veteri addidit. Suscepit et censuram : ac per totum imperii tempus nihil habuit antiquius, quam prope afflictam nutantemque rem publicam stabilire primo, deinde et ornare. Milites, pars victoriæ fiducia, pars ignominiæ dolore, ad omnem licentiam audaciamque processerant. Sed et provinciæ, civitatesque liberæ, nec non et regna quædam tumultuosius inter se agebant. Quare Vitellianorum quidem et exauktoravit plurimos, et coercuit participibus autem victoriæ adeo nihil extra ordinem indulxit, ut etiam legitima præmia non nisi sero persolverit. Ac, ne quam occasionem corrigendi disciplinam prætermitteret, adolescentulum, fragrantem unguento, quum sibi pro impetrata præfectura gratias ageret, nutu aspernatus, voce etiam gravissima increpuit, « Maluissem, allium abo-

luisses, » litterasque revocavit. Classiarios vero, qui ab Ostia et Puteolis Romam pedibus per vices commeant, petentes, « constitui aliquid sibi calciarii nomine, » quasi parum esset sine responso abegisse, jussit posthæc ex-calciatos cursitare : et ex eo ita cursitant. Achaiam, Lyciam, Rhodum, Byzantium, Samum, libertate ademta, item Thraciam, Ciliciam, et Commagenen, ditionis regiæ usque ad id tempus, in provinciarum formam rededit. Cappadociæ propter assiduos Barbarorum incursus legiones addidit, consularemque rectorem imposuit pro equite romano. Deformis Urbs veteribus incendiis ac ruinis erat : vacuas areas occupare, et ædificare, si possessores cessarent, cuicunque permisit. Ipse restitutionem Capitolii aggressus, ruderibus purgandis manus primus admovit, ac suo collo quædam extulit : ærearumque tabularum tria millia, quæ simul conflagraverant, restituenda suscepit. undique investigatis exemplaribus; instrumentum imperii pulcherrimum ac vetustissimum, quo continebantur pæne ab exordio Urbis senatus consulta, plebiscita, de societate, et fœdere, ac privilegio, cuicunque concessis.

IX. Fecit et nova opera, templum Pacis Foro proximum; divique Claudi in Cœlio monte, cœptum quidem ab Agrippina, sed a Nerone prope funditus destructum : item amphitheatum urbe media, ut destinasse compererat Augustum. Amplissimos ordines, et exhaustos cæde varia, et contaminatos veteri negligenter, purgavit; supplevitque, recenso senatu et equite; summotis indignissimis, et honestissimo quoque Italcorum ac provincialium allesto. Atque, uti notum esset,

utrumque ordinem non tam libertate inter se, quam dignitate differre, de jurgio quodam senatoris equitisque romani ita pronunciavit : « Non oportere maledici senatoribus, remaledici civile fasque esse. »

X. Litium series ubique majorem in modum excreverant, manentibus antiquis, intercapedine jurisdictionis; accendentibus novis, ex conditione tumultuque temporum. Sorte elegit, per quos rapta bello restituerentur; quique judicia centumviralia, quibus peragendis vix suffectura litigatorum ætas videbatur, extra ordinem dijudicarent, redigerentque ad brevissimum numerum.

XI. Libido atque luxuria, coercente nullo, invaluerat. Auctor senatui fuit decernendi, ut, quæ se alieno servo junxisset, ancilla haberetur : neve filiorum familiarum feneratoribus exigendi crediti jus unquam esset, hoc est, ne post patrum quidem mortem.

XII. Ceteris in rebus statim ab initio principatus usque ad exitum civilis et clemens, mediocritatem pristinam neque dissimulavit unquam, ac frequenter etiam præ se tulit. Quin et conantes quosdam originem Flavii generis ad conditores reatinos comitemque Herculis, cuius monumentum exstat via Salaria, referre, irrisit ultro. Adeoque nihil ornamentorum extrinsecus cupide appetivit, ut triumphi die, fatigatus tarditate et tædio pompæ, non reticuerit, « merito se plecti, qui triumphum, quasi aut debitum majoribus suis, aut speratum unquam sibi, tam inepte senex concupisset. » Ac ne tribuniciam quidem potestatem, et Patris patriæ appellationem, nisi sero recepit. Nam consuetudinem scrutandi salutantes, manente adhuc bello civili, omiserat.

XIII. Amicorum libertatem, causidicorum figuras, ac philosophorum contumaciam lenissime tulit. Licinium Mucianum, notæ impudicitiae, sed meritorum fiducia minus sui reverentem, nunquam, nisi clam, et hactenus retaxare sustinuit, ut apud communem aliquem amicum querens, adderet clausulæ : « Ego tamen vir sum. » Salvium Liberalem, in defensione divitis rei ausum dicere, « Quid ad Cæsarem, si Hipparchus sestertium millies habet? » et ipse laudavit. Demetrium cynicum, in itinere obvium sibi post damnationem, ac neque assurgere, neque salutare se dignantem, oblatrantem etiam nescio quid, satis habuit *Canem* appellare.

XIV. Offensarum inimicitarumque minime memor exsecutorve, Vitelli hostis sui filiam splendidissime maritavit, dotavitque etiam et instruxit. Trepidum eum interdicta aula sub Nerone, quærentemque, quidnam ageret, aut quo abiret, quidam ex officio admissionis simul expellens, « abire Morboniam » jusserrat. In hunc postea deprecantem haud ultra verba excanduit, et quidem totidem fere atque eadem. Nam, ut suspicione aliqua vel metu ad perniciem cuiusquam compelleretur, tantum absfuit, ut, monentibus amicis, cavendum esse Metium Pompsonianum, quod vulgo crederetur genesin habere imperatoriam, insuper consulem fecerit, sponsans, quandoque beneficii memorem futurum.

XV. Non temere quis punitus insonis reperietur, nisi absente eo et ignaro, aut certe invito atque decepto. Helvidio Prisco, qui et reversum se ex Syria solus privato nomine *Vespasianum* salutaverat, et in prætura omnibus edictis sine honore ac mentione ulla transmi-

serat, non ante succensuit, quam altercationibus insolentissimis pæne in ordinem redactus. Hunc quoque, quamvis relegatum primo, deinde et interfici jussum, magni æstimatione servare quoquo modo, missis, qui percussores revocarent; et servasset, nisi, jam perisse, falso renunciatum esset. Ceterum neque cæde cujusquam unquam laetus, justis suppliciis illacrymavit etiam et ingemuit.

XVI. Sola est, in qua merito culpetur, pecuniæ cupiditas. Non enim contentus omissa sub Galba vectigalia revocasse, nova et gravia addidisse, auxisse tributa provinciis, nonnullis et duplicasse; negotiationes quoque, vel privato pudendas, propalam exercuit, coemendo quædam tantum, ut pluris postea distraheret. Ne candidatis quidem honores, reisve, tam innoxiiis, quam nocentibus, absolutiones venditare cunctatus est. Creditur etiam procuratorum rapacissimum quemque ad ampliora officia ex industria solitus promovere, quo locupletiores mox condemnaret: quibus quidem vulgo « pro spongiis » dicebatur « uti, » quod quasi et siccios madefaceret, et exprimeret humentes. Quidam natura cupidissimum tradunt, idque exprobratum ei a sene bukleo, qui, negata sibi gratuita libertate, quam imperium adeptum suppliciter orabat, proclamaverit, « Vulpem pilum mutare, non mores. » Sunt contra, qui opinentur, ad manubias et rapinas necessitate compulsum, summa ærarii fiscique inopia: de qua testificatus sit initio statim principatus, professus, « quadringenties millies opus esse, ut respublica stare posset. » Quod et verisimilius videtur, quando et male partis optime usus est.

XVII. In omne hominum genus liberalissimus, explevit censum senatorum : consulares inopes quingenis sestertiis annuis sustentavit : plurimas per totum orbem civitates, terræ motu aut incendio afflictas, restituit in melius.

XVIII. Ingenia et artes vel maxime fovit : primus e fisco latinis græcisque rhetoribus annua centena constituit : præstantes poetas, nec non et artifices, Coæ Veneris, item Colossi refectorem, insigni congiario magna que mercede donavit : mechanico quoque, grandes columnas exigua impensa perducturum in Capitolium pollicenti, præmium pro commento non mediocre obtulit; operam remisit, præfatus; « Sineret, se plebeculam pascere. »

XIX. Ludis, per quos scena Marcelliani theatri restituta dedicabatur, vetera quoque acroamata revocaverat. Apollinari tragœdo quadringenta, Terpno Diodoroque eitharœdis ducena, nonnullis centena, quibus minimum, quadragna sestertia super plurimas coronas aureas dedit. Sed et convivabatur assidue, ac sæpius recta et dapstile, ut macellarios adjuvaret. Dabat sicut Saturnalibus viris apophoreta, ita per kalendas martias feminis : et tamen ne sic quidem pristinæ cupiditatis infamia caruit. Alexandrini *Cybiosacten* eum vocare perseveraverunt, cognomine unius e regibus suis turpissimarum sordium. Sed et in funere Favor archimimus personam ejus ferens, imitansque, ut est mos, facta ac dicta vivi, interrogatis palam procuratoribus, « quanti funus et pompa constaret? » ut audiit, « sestertio centies, » exclamavit : « Centum sibi sestertia darent, ac se vel in Tiberim projicerent. »

XX. Statura fuit quadrata , compactis firmisque membris , vultu veluti nitentis. De quo quidam urbanorum non infacete : siquidem petenti , « ut et in se aliquid diceret : »—« Dicam , » inquit , « quum ventrem exonerare desieris . » Valetudine prosperrima usus est , quamvis ad tuendam eam nihil amplius quam fauces ceteraque membra sibimet ad numerum in sphæristero defricaret , inediamque unius diei per singulos menses interponeret .

XXI. Ordinem vitæ fere hunc tenuit. In principatu maturius semper , ac de nocte evigilabat : dein perfectis epistolis , officiorumque omnium breviariis , amicos admittebat ; ac dum salutabatur , et calciabat ipse sese , et amiciebat : postque decisa , quæcunque obvenissent , negotia , gestationi et inde quieti vacabat , accubante aliqua pallacarum , quas in locum defunctæ Cænidis plurimas constituerat : a secreto in balineum tricliniumque transibat. Nec ullo tempore facilior , aut indulgentior traditur ; eaque momenta domestici ad aliquid pendentum magno opere captabant.

XXII. Et super cœnam autem , et semper alias communissimus , multa joco transigebat : erat enim dicacitatis plurimæ , et sic scurrilis ac sordidæ , ut ne prætextatis quidem verbis abstineret. Et tamen nonnulla ejus facetissima exstant : in quibus et hæc. Mestrium Florum consularem , admonitus ab eo , *plastra* potius , quam *plostra* dicenda , postero die *Flaurum* salutavit. Expugnatus autem a quadam , quasi amore sui deperiret , quum perductæ pro concubitu sestertia quadringenta donasset ; admonente dispensatore , quemadmodum sum-

nam rationibus vellet inferri; « Vespasiano, » inquit, « adamato. »

XXIII. Utebatur et versibus græcis tempestive satis, ut de quodam proceræ staturæ, improbiusque nato:

*Μαυρὰ βιβάς, κραδάνω διληγόσκου ἔγγος*

et de Cerulo liberto, qui dives admodum ob subterfugiendum quandoque jus fisci, ingenuum se et Lachetem mutato nomine cœperat ferre, *ῳ Λάχης, Λάχης, ἐπὰν αὐτοθάνης, αὐτοῖς ἐξαργῆς ὁτε Κηφυλος.* Maxime tamen dicitatem affectabat in deformibus lucris, ut invidiam aliqua cavillatione dilueret, transferretque ad sales. Quenam e caris ministris, dispensationem cuidam, quasi fratri, petentem quam distulisset, ipsum candidatum ad se vocavit; exactaque pecunia, quantam is cum suffragatore suo pepigerat, sine mora ordinavit. Interpellanti mox ministro, « Alium tibi, » ait, « quære fratrem: hic, quem tuum putas, meus est. » Mulionem in itinere quodam suspicatus ad calciandas mulas desiluisse, ut adeunti litigatori spatium moramque præberet, interrogavit, « Quanti calciasset? » pactusque est lucri partem. Reprehidenti filio Tito, quod etiam urinæ vestigial commentus esset, pecuniam ex prima pensione admovit ad nares, sciscitans, « num odore offendetur; » et illo negante, « Atqui, » inquit, « e lotio est. » Nunciantes legatos, « decretam ei publice non mediocris summæ statuam colosseam, » jussit, vel continuo ponent, cavam manum ostentans, et « paratam basin » dicens. Ac ne in metu quidem ac periculo mortis extremo abstinuit jocis. Nam quum inter cetera prodigia Mauso-

leum derepente patuisset, et stella crinita in cœlo apparuisset : alterum ad Juniam Calvinam e gente Augusti pertinere, dicebat; alterum ad Parthorum regem, qui capillatus esset. Prima quoque morbi accessione, « Væ, » inquit, « puto, deus fio. »

XXIV. Consulatu suo nono tentatus in Campania motiunculis levibus, protinusque Urbe repetita, Cutilias ac reatina rura, ubi æstivare quotannis solebat, petuit. Hic, quum super urgentem valetudinem creberrimo frigidæ aquæ usu etiam intestina vitiasset, nec eo minus muneribus imperatoriis ex consuetudine fungeretur, ut etiam legationes audiret cubans, alvo repente usque ad defectionem soluta, « Imperatorem, » ait, « stantem mori oportere. » Dumque consurgit, ac nititur, inter manus sublevantium extinctus est, ix kalendas julii, annum gerens ætatis sexagesimum ac nonum, superque mensem ac diem septimum.

XXV. Convenit inter omnes, tam certum eum de sua suorumque genitura semper fuisse, ut post assiduas inse conjurations ausus sit affirmare senatui, « aut filios sibi successuros, aut neminem. » Dicitur etiam vidisse quondam per quietem stateram in media parte vestibuli palatinæ domus positam examine æquo; quum in altera lance Claudio et Nero starent, in altera ipse ac filii. Nec res fefellit : quando totidem annis, parique temporis spatio utriusque imperaverunt.

## TITUS.

---

I. Titus, cognomine paterno, amor ac deliciæ generis humani tantum illi ad promerendam omnium voluntatem vel ingenii, vel artis, vel fortunæ supersuit; et, quod difficillimum est, in imperio, quando privatus, atque etiam sub patre principe, ne odio quidem, nedum vituperatione publica caruit), natus est tertio kalendas januarias, insigni anno Caiana nec, prope Septizonium, sordidis ædibus, cubiculo vero perparvo et obscurō : nam manet adhuc et ostenditur.

II. Educatus in aula cum Britannico simul, ac paribus disciplinis, et apud eosdem magistros institutus. Quo quidem tempore, aiunt, metoposcopum, a Narciso, Claudi liberto, adhibitum, ut Britanicum inspiceret, constantissime affirmasse, illum quidem nullo modo, ceterum Titum, qui tunc prope adstabat, utique imperaturum. Erant autem adeo familiares, ut de potionē, qua Britannicus hausta periit, Titus quoque juxta cubans gustasse credatur, gravique morbo afflictatus diu. Quorum omnium mox memor, statuam ei auream in Palatio posuit, et alteram ex ebore equestrem, quæ circensi pompa hodieque præfertur, dedicavit, prosecutusque est.

III. In puero statim corporis animique dotes exsplenderunt, magisque ac magis deinceps per ætatis gradus: forma egregia, et cui non minus auctoritatis inesset,

quam gratiæ, quamquam neque procera statura, et ventre paulo projectiore; præcipuum robur, memoria singularis, docilitas ad omnes fere tum belli, tum pacis artes. Armorum et equitandi peritissimus: latine græceque vel in orando, vel in singendis poematibus, promptus et facilis, ad extemporalitatem usque: sed ne musicæ quidem rudis, ut qui cantaret et psalleret jucunde scienterque. E pluribus comperi, notis quoque excipere velocissime solitum, cum amanuensibus suis per ludum jocumque certantem, imitarique chirographa, quæcunque vidisset, ac sæpe profiteri, « se maximum falsarium esse potuisse. »

IV. Tribunus militum et in Germania et in Britannia meruit, summa industriæ, nec minore modestiæ fama; sicut apparet et statuarum et imaginum ejus multitudine, ac titulis per utramque provinciam. Post stipendia foro operam dedit, honestam magis, quam assiduam: eodemque tempore Arricidiam Tertullam, patre equite romano, sed præfecto quondam prætorianarum cohortium, duxit uxorem: et in defunctæ locum Marciam Furnillam splendidi generis; cum qua, sublata filia, divorantium fecit. Ex quæsturæ deinde honore legioni præpositus, Tarichæas et Gamalam, urbes Judææ validissimas, in potestatem redigit; equo quadam acie sub feminibus amissio, alteroque inscenso, cuius rector circa se dimicans occubuerat.

V. Galba mox tenente rei publicam, missus ad gratulandum, quaqua iret, convertit homines, quasi adoptionis gratia arcesseretur. Sed ubi turbari rursus cuncta sensit, rediit ex itinere: aditoque Paphiæ Veneris ora-

culo, dum de navigatione consultit, etiam de imperii spe confirmatus est. Cujus brevi compos, et ad perdomandam Iudeam relictus, novissima Hierosolymorum oppugnatione, XII propugnatores totidem sagittarum confecit ictibus; cepitque eam natali filiae suæ, tanto militum gaudio ac favore, ut in gratulatione imperatorem eum consalutaverint, et subinde decadentem provincia detinuerint, suppliciter, nec non et minaciter efflagitantes, « aut remaneret, aut secum omnes pariter abduceret. » Unde nata suspicio est, quasi desciscere a patre, Orientisque regnum sibi vindicare tentasset. Quam suspicione auxit, postquam Alexandriam petens, in consecrando apud Memphis bove Apì diadema gestavit : de more quidem rituque priscae religionis ; sed non deerant, qui secus interpretarentur. Quare festinans in Italianam, quum Rhegium, dein Puteolos, oneraria nave appulisset, Romam inde contendit expeditissimus inopinantiique patri, velut arguens rumorum de se temeritatem : « Veni, » inquit, « pater, veni. »

VI. Neque ex eo destitit, participem atque etiam tutorem imperii agere. Triumphavit cum patre, censuramque gessit una. Eadem collega et in tribunicia potestate, et in septem consulatibus fuit. Receptaque ad se prope omnium officiorum cura, quin patris nomine et epistolas ipse dictaret, et edicta conserveret, orationesque in senatu recitaret etiam quæstoris vice, præfecturam quoque prætorii suscepit, nunquam ad id tempus, nisi ab equite romano administrataam; egitque aliquanto incivilius et violentius. Siquidem suspectissimum quemque sibi, summissis, qui per theatra et castra quasi consensu

ad pœnam deposcerent, haud cunctanter oppressit. In his A. Cæcinam consularem virum, vocatum ad cœnam, ac vixdum triclinio egressum, confodi jussit : sane urgente discrimine, quum etiam chirographum ejus præparatæ apud milites concionis deprehendisset. Quibus rebus sicut in posterum securitati satis cavit, ita ad præsens plurimum contraxit invidiæ : ut non temere quis tam adverso rumore, magisque invitis omnibus, transierit ad principatum.

VII. Præter sævitiam suspecta in eo etiam luxuria erat, quod ad medium noctem comissiones cum profusissimo quoque familiarium extenderet. Nec minus libido, propter exoletorum et spadonum greges, propterque insignem reginæ Berenices amorem, cui etiam nuptias pollicitus ferebatur. Suspecta et rapacitas; quod constabat, in cognitionibus patris nundinari præmiarique solitum. Denique propalam alium Neronem et opinabantur, et prædicabant. At illi ea fama pro bono cessit, conversaque est in maximas laudes, neque vitio ullo reperto, et contra virtutibus summis. Convivia instituit jucunda magis, quam profusa. Amicos elegit, quibus etiam post eum principes, ut et sibi et reipublicæ necessariis, acquieverunt, præcipueque sunt usi. Berenicens statim ab Urbe dimisit, invitus invitam. Quosdam e gratissimis delicatorum, quamquam tam artifices saltationis, ut mox scenam tenuerint, non modo fovere prolixius, sed spectare omnino in publico cœtu supersedit. Nulli civium quidquam ademit : abstinuit alieno, ut si quis unquam : ac ne concessas quidem ac solitas collationes recepit. Et tamen nemine ante se munificen-

tia minor. Amphitheatro dedicato, thermisque juxta celeriter exstructis, munus edidit apparatissimum largissimumque. Dedit et navale proelium in veteri Nau-machia : ibidem et gladiatores : atque uno die quinque millia omne genus ferarum.

VIII. Natura autem benevolentissimus, quum ex instituto Tiberii omnes dehinc Cæsares beneficia, a superioribus concessa principibus, aliter rata non haberent, quam si eadem iisdem et ipsi dedissent, primus præterita omnia uno confirmavit edicto ; nec a se peti passus est. In ceteris vero desideriis hominum obstinatissime tenuit, ne quem sine spe dimitteret. Quin et admonentibus domesticis, « quasi plura polliceretur, quam præstare posset : » — « Non oportere, » ait, « quemquam a sermone principis tristem discedere. » Atque etiam recordatus quondam super cœnam, quod nihil cuiquam toto die præstitisset, memorabilem illam, meroque laudatam vocem edidit : « Amici, diem perdidì. » Populum in primis universum tanta per omnes occasiones comitate tractavit, ut, proposito gladiatorio munere, « non ad suum, sed ad spectantium arbitrium editurum se, » professus sit. Et plane ita fecit. Nam neque negavit quicquam potentibus; et ut, quæ vellent, peterent, ultro adhortatus est. Quin et studium armaturæ Threcum præ se ferens, sæpe cum populo et voce et gestu, ut fautor, cavillatus est; verum majestate salva, nec minus æquitate. Ne quid popularitatis prætermitteret, nonnunquam in thermis suis, admissa plebe, lavit. Quædam sub eo fortuita ac tristia acciderunt : ut conflagratio Vesevi montis in Campania; et incendium

Romæ, per triduum, totidemque noctes; item pestilenta, quanta non temere alias. In his tót adversis ac talibus, non modo principis sollicitudinem, sed et parentis affectum unicum præstítit: nunc consolando per edicta, nunc opitulando, quatenus suppeteret facultas. Curatores restituendæ Campaniæ e consularium numero sorte duxit. Bona oppressorum in Vesevo, quorum heredes non exstabant, restitutioni afflictarum civitatum attribuit. Urbis incendio nihil, nisi sibi, publice perisse testatus, cuncta prætoriorum suorum ornamenta operibus ac templis destinavit; præposuitque complures ex equestri ordine, quo quæque maturius peragerentur. Medendæ valetudini, leniendisque morbis, nullam divinam humanamque opem non adhibuit, inquisito omni sacrificiorum remediorumque genere. Inter adversa temporum et delatores mandatoresque erant, ex licentia veteri. Hos assidue in Foro flagellis ac fustibus cæsos, ac novissime traductos per Amphitheatri arenam, partim subjici, ac venire imperavit, partim in asperimas insularum avehi. Utque etiam similia quandoque ausuros perpetuo coiceret, vetuit inter cetera, de eadem re pluribus legibus agi, quærive de eujusquam defunctorum statu, ultra certos annos.

IX. Pontificatum maximum ideo se professus accipere, ut puras servaret manus, fidem præstítit: nec auctor posthaec eujusquam necis, nec conscientis, quamvis interdum ulciscendi causa non decesset; sed « perituru se potius, quam perdituru, » adjurans. Duos patricii generis convictos in affectatione imperii, nihil amplius quam ut desisterent, monuit, docens, « principatum

fato dari , » si quid præterea desiderarent, promittens se tributurum : et confessim quidem ad alterius matrem, quæ procul aberat , cursores suos misit , qui anxiæ salvum filium nunciarent. Ceterum ipsos non solum familiari cœnæ adhibuit, sed et insequenti die gladiatorum spectaculo circa se ex industria collocatis, oblata sibi ferramenta pugnantium inspicienda porrexit. Dicitur etiam, cognita utriusque genitura , « imminere ambobus periculum, » affirmasse : « verum quandoque , et ab alio : » sicut evenit. Fratrem , insidiari sibi non desinentem sed pæne ex professo sollicitantem exercitus, meditantem fugam , nec occidere , neque seponere , ac ne in minore quidem honore habere sustinuit : sed , ut a primo imperii die , consortem successoremque testari perseveravit ; nonnunquam secreto precibus et lacrymis orans , « ut tandem mutuo erga se animo vellet esse. »

X. Inter hæc morte præventus est , majore hominum damno , quam suo. Spectaculis absolutis , in quorum fine populo coram ubertim fleverat , Sabinos petit aliquanto tristior , quod sacrificanti hostia aufugerat , quodque tempestate serena tonuerat. Deinde ad primam statim mansionem febrim nactus , quum inde lectica transferretur , suspexisse dicitur dimotis plagulis cœlum , multumque conquestus , « eripi sibi vitam immerenti. Neque enim extare ullum suum factum pœnitendum , excepto duntaxat uno. » Id quale fuerit , neque ipse tunc prodidit , neque cuiquam facile succurrat. Quidam opinantur , consuetudinem recordatum , quam cum fratri uxore habuerit. Sed nullam habuisse , persancte Domitia jurabat : haud negatura , si qua omnino fuisset; immo

etiam gloriatura, quod illi promtissimum erat in omnibus probris.

XI. Excessit in eadem, qua pater, villa, idibus septembris, post biennium ac menses duos, diesque viginti, quam successerat patri, altero et quadragesimo ætatis anno. Quod ut palam factum est, non secus atque in domestico luctu mœrentibus publice cunctis, senatus, prius quam edicto convocaretur, ad Curiam concurrit, obseratisque adhuc foribus; deinde apertis, tantas mortuo gratias egit, laudesque congessit, quantas ne vivo quidem unquam atque præsenti.

## DOMITIANUS.

---

I. DOMITIANUS natus est nono kalendas novembris, patre consule designato, inituroque mense insequenti honorem, regione urbis sexta, ad Malum Punicum, domo, quam postea in templum gentis Flaviæ convertit. Pubertatis ac primæ adolescentiæ tempus, tanta inopia tantaque infamia gessisse fertur, ut nullum argenteum vas in usu haberet: satisque constat, Clodium Pollio-nem prætorium virum, in quem est poema Neronis, quod inscribitur *Luscio*, chirographum ejus conser-vasse, et nonnunquam protulisse, noctem sibi pollicen-tis: nec defuerunt, qui affirmarent, corruptum Domi-tianum et a Nerva, successore mox suo. Bello Vitelliano confugit in Capitolium cum patruo Sabino, ac parte præsentium copiarum: sed irrumpentibus adversariis, et ardente templo, apud ædituum clam pernoctavit: ac mane Isiaci celatus habitu, interque sacrificulos vanæ superstitionis, quum se trans Tiberim ad condiscipuli sui matrem comite uno contulisset, ita latuit, ut scrutantibus, qui vestigia subsecuti erant, deprehendi non potuerit. Post victoriam demum progressus, et Cæsar consalutatus, honorem præturæ urbanæ cum consulari potestate suscepit titulo tenus: nam jurisdictionem ad collegam proximum transtulit. Ceterum omnem vim dominationis tam licenter exercuit, ut jam tum, qualis

futurus esset, ostenderet. Ne exsequar singula, contrectatis multorum uxoribus, Domitiam Longinam, Ælio Lamiæ nuptam, etiam in matrimonium abduxit : atque uno die super viginti officia urbana aut peregrina distribuit; « mirari se, » Vespasiano dictante, « quod successorem non et sibi mitteret. »

II. Expeditionem quoque in Galliam Germaniasque, neque necessariam, et dissuadentibus paternis amicis, inchoavit, tantum ut fratri se et operibus et dignatione adæquaret. Ob hæc correptus, quo magis et ætatis et conditionis admoneretur, habitabat cum patre una, sellamque ejus ac fratribus, quoties prodirent, lectica sequebatur : ac triumphum utriusque judaicum equo albo comitatus est. In sex consulatibus non nisi unum ordinarium gessit, eumque cedente et suffragante fratre. Simulavit et ipse mire modestiam; in primisque poetice studium, tam insuetum antea sibi, quam postea spretum et abjetum : recitavitque etiam publice. Nec tamen eo secius, quum Vologesus Parthorum rex auxilia adversus Alanos, ducemque alterum ex Vespasiani liberis, depoposcisset, omni ope contendit, ut ipse potissimum mitteatur. Et quia discussa res est, alios Orientis reges, ut idem postularent, donis ac pollicitationibus sollicitare tentavit. Patre defuncto, diu cunctatus, an duplum donativum militi offerret, nunquam jactare dubitavit, « relictum se participem imperii, sed fraudem testamento adhibitam. » Neque cessavit ex eo insidias struere fratri clam palamque : quoad correptum gravi valetudine, prius quam plane efflaret animam, pro mortuo deserijussit : defunctumque nullo præterquam consecrationis

honore dignatus, s<sup>æ</sup>pe etiam carpsit obliquis orationibus et edictis.

III. Inter initia principatus, quotidie secretum sibi horarum sumere solebat, nec quicquam amplius, quam muscas captare, ac stilo præacuto configere: ut euidam interroganti, « essetne quis intus cum Cæsare, » non absurde responsum sit a Vibio Crispone: « ne musca quidem. » Deinde uxorem Domitiam, ex qua in secundo suo consulatu filium tulerat, alteroque anno consalutaverat ut Augustam, eamdem, Paridis histrionis amore desperditam, repudiavit; intraque breve tempus impatiens discidii, quasi efflagitante populo, reduxit. Cirea administrationem autem imperii aliquamdiu se varium præstítit, mixturaque æquabili vitiorum atque virtutum: donec virtutes quoque in vitia deflexit: quantum conjectare licet, super ingenii naturam, inopia rapax, metu sævus.

IV. Spectacula assidue magnifica et sumtuosa edidit, non in Amphitheatro modo, verum et in Circō: ubi præter sollemnes bigarum quadrigarumque cursus, prœlium etiam duplex, equestre ac pedestre, commisit: at in Amphitheatro navale quoque. Nam venationes gladiatoresque, et noctibus ad lychnuchos: nec virorum modo pugnas, sed et feminarum. Præterea quæstoriis muneribus, quæ olim omissa revocaverat, ita semper interfuit, ut populo potestatem faceret bina paria e suo ludo postulandi, eaque novissima aulico apparatu induceret. Ac per omne gladiatorum spectaculum ante pedes eius stabat puerulus coccinatus, parvo portentosoque capite, cum quo plurimum fabulabatur, nonnunquam serio. Au-

ditus est certe , dum ex eo quærit, « ecquid sciret, cur sibi visum esset, ordinatione proxima Ægypto præficere Mæcium Rufum. » Edidit navales pugnas pæne justarum classium, effosso et circumstructo juxta Tiberim lacu : atque inter maximos imbræ perspectavit. Fecit et ludos seculares , computata ratione temporum ab anno, non quo Claudius proxime, sed quo olim Augustus ediderat. In his, Circensium die , quo facilius centum missus peragerentur, singulos a septenis spatiis ad quina corripuit. Instituit et quinquennale certamen Capitolino Jovi triplex, musicum, equestre, gymnicum, et aliquanto plurium , quam nunc est, coronarum. Certabant enim et prosa oratione græce latineque : ac præter citharœdos chorocitharistæ quoque et psilocitharistæ : in stadio vero cursu etiam virgines. Certamini præsedidit crepidatus, purpureaque amictus toga græcanica, capite gestans coronam auream cum effigie Jovis ac Junonis Minervæque; assidentibus Diali sacerdote, et collegio Flavialium , pari habitu : nisi quod illorum coronis inierat et ipsius imago. Celebrabat et in Albano quotannis Quinquatria Minervæ, cui collegium instituerat, ex quo sorte ducti magisterio fungerentur, ederentque eximias venationes et scenicos ludos, superque oratorum ac poetarum certamina. Congiarium populo numerorum trecentorum ter dedit : atque inter spectacula muneris largissimum epulum. Septimontiali sacro quidem, senatui equitique panariis, plebei sportellis cum obsonio distributis ; initium vescendi primus fecit : dieque proximo omne genus rerum missilia sparsit : et quia pars major intra popularia deciderat, quinquage-

nas tesseras in singulos cuneos equestris ac senatorii ordinis pronunciavit.

V. Plurima et amplissima opera incendio absumta restituit : in queis et Capitolium , quod rursus arserat : sed omnia sub titulo tantum suo , ac sine ulla pristini auctoris memoria. Novam autem excitavit ædem in Capitolio Custodi Jovi , et Forum , quod nunc *Nervæ* vocatur : item Flaviæ templum gentis , et Stadium , et Odeum , et Naumachiam ; e cujus postea lapide maximus Circus , deustis utrinque lateribus , exstructus est.

VI. Expeditiones partim sponte suscepit , partim necessario ; sponte , in Cattos : necessario , unam in Sarmatas , legione cum legato simul cæsa ; in Dacos duas , primam Oppio Sabino consulari oppresso , secundam Cornelio Fusco , præfecto cohortium prætorianarum , cui belli summam commiserat. De Cattis Dacisque , post varia prælia , duplarem triumphum egit. De Sarmatis lauream modo Capitolino Jovi retulit. Bellum civile , motum a L. Antonio , superioris Germaniæ præside , confecit absens , felicitate mira , quum ipsa dimicationis hora resolutus repente Rhenus transituras ad Antonium copias Barbarorum inhibuisset. De qua victoria præagiis prius , quam nunciis , comperit. Siquidem ipso , quo dimicatum erat , die , statuam ejus Romæ insignis aquila circumplexa pennis , clangores lætissimos edidit : pauloque post , occisum Antonium , adeo vulgatum est , ut caput quoque ejus apportatum vidisse se , plerique contenderent.

VII. Multa etiam in communi rerum usu novavit. Sportulas publicas sustulit , revocata rectarum cœnarum

consuetudine. Duas circensibus gregum factiones aurati purpureique panni ad quatuor pristinas addidit. Interdixit histriónibus scenam, intra domum quidem exercendi artem jure concessó. Castrari mares vetuit. Spadonum, qui residui apud mangones erant, pretia moderatus est. Ad summam quondam ubertatem vini, frumenti vero inopiam, existimans nimio vinearum studio negligi arva, edixit, Ne quis in Italia novellaret, utque in provinciis vineta succiderentur, reicta, ubi plurimum, dimidia parte: nec exsequi rem perseveravit. Quædam ex maximis officiis inter libertinos equitesque romanos communicavit. Geminari legionum castra prohibuit: nec plus quam mille nummos a quoquam ad signa deponi; quod L. Antonius apud duarum legionum hiberna, res novas moliens, fiduciam cepisse etiam ex depositorum summa videbatur. Addidit et quartum stipendum militi, aureos ternos.

VIII. Jus diligenter et industrie dixit, plerumque et in Foro pro tribunali extra ordinem. Ambitiosas centumvirorum sententias rescidit. Recuperatores, ne se perfusoriis assertionibus acommodarent, identidem admonuit. Nummarios judices cum suo quemque consilio notavit. Auctor et tribunis plebis fuit, ædilem soridum repetundarum accusandi, judicesque in eum a senatu petendi. Magistratibus quoque urbicis, provinciarumque præsidibus coercendis tantum curæ adhibuit, ut neque modestiores unquam, neque justiores extiterint: e quibus plerosque post illum reos omnium criminum vidimus. Suscepta morum correctione, licentiam theatralem promiscue in equite spectandi inhibuit.

Scripta famosa, vulgoque edita, quibus primores viri ac feminæ notabantur, abolevit, non sine auctorum ignominia. Quæstorium virum, quod gesticulandi saltandi que studio teneretur, movit senatu. Probrosis feminis lecticæ usum ademit, jusque capiendi legata hereditatesque. Equitem romanum, ob reductam in matrimonium uxorem, cui dimissæ adulterii crimen intenderat, erasit judicium albo. Quosdam ex utroque ordine lege Scantinia condemnavit. Incesta vestalium virginum, a patre quoque suo et fratre neglecta, varie ac severe coercuit: priora, capitali supplicio; posteriora, more veteri. Nam quum Ocellatis sororibus, item Varronillæ, liberum mortis permisisset arbitrium, corruptoresque earum relegasset: mox Corneliam, maximam virginem, absolutam olim, dehinc longo intervallo repetitam, atque convictam, defodi imperavit; stupratoresque virgis in comitio ad necem cædi, excepto prætorio viro, cui, dubia etiam tum causa, et incertis quæstionibus atque tormentis, de semet professo exsilium indulxit. Ac ne qua religio Deum impune contaminaretur, monumentum, quod libertus ejus e lapidibus, templo Capitolini Jovis destinatis, filio extruxerat, diruit per milites, ossaque et reliquias, quæ inerant, mari mersit.

IX. Inter initia usque adeo ab omni cæde abhorrebat, ut, absente adhuc patre, recordatus Virgilii versum,

Impia quam cæsis gens est epulata juvencis,

edicere destinari, « ne boves immolarentur. » Cupiditatis quoque atque avaritiæ vix suspicionem ullam, aut privatus unquam, aut princeps aliquamdiu dedit; immo

e diverso magna sæpe non abstinentiæ modo, sed etiam liberalitatis, experimenta. Omnes circa se largissime prosecutus, nihil prius aut acrius monuit, quam ne quid sordide facerent. Relictas sibi hereditates ab iis, quibus liberi erant, non recepit. Legatum etiam ex testamento Rusci Cæpionis, qui caverat, « ut quotannis ingredientibus Curiam senatoribus certam summam viritim præstaret heres suus, » irritum fecit. Reos, qui ante quinquennium proximum apud ærarium pependissent, universos discrimine liberavit; nec repeti, nisi intra annum, eaque conditione, permisit, ut accusatori, qui causam non teneret, exsilium pœna esset. Scribas quæstорios, negotiantes ex consuetudine, sed contra Clodiam legem, venia in præteritum donavit. Subsicia, quæ divisis per veterans agris, carptim superfuerunt, veteribus possessoribus, ut usucpta, concessit. Fiscales calumnias magna calumniantium pœna repressit: ferebaturque vox ejus: « Princeps, qui delatores non castigat, irritat. »

X. Sed neque in clementiæ, neque in abstinentiæ tenore permansit: et tamen aliquanto celerius ad sævitiam descivit, quam ad cupiditatem. Discipulum Paridis pantomimi impuberem adhuc, et quum maxime ægrum, quod arte formaque non absimilis magistro videbatur, occidit: item Hermogenem Tarsensem, propter quasdam in historia figuræ; librariis etiam, qui eam descripserant, cruci fixis. Patremfamilias, quod « Threcem mirmilloni parem, munerario imparem » dixerat, detractum spectaculis in arenam, canibus objecit, cum hoc titulo: « Impie locutus parmularius. » Complures senatores, in

his aliquot consulares, interemit : ex quibus Civicum Ceriale in ipso Asiæ proconsulatu; Salvidienum Orfitum, Acilium Glabronem in exsilio, quasi molitores novarum rerum : ceteros levissima quemque de causa : Ælium Lamiam, ob suspiciosos quidem, verum et veteres et innoxios jocos ; quod post abductam uxorem laudanti vocem suam εὐταξτῷ dicerat ; quodque Tito, hortanti se ad alterum matrimonium, responderat, μὴ ξαι σὸν γαμήσαι θέλεις ; Salvium Coceianum, quod Othonis imperatoris, patrui sui, diem natalem celebraverat : Metium Pomposianum, quod habere imperatoriam genesin vulgo ferebatur, et quod depictum orbem terræ in membrana, concionesque regum ac ducum ex Tito Livio circumferret, quodque servis nomina Magonis et Annibalis indidisset : Sallustium Lucullum, Britanniæ legatum, quod lanceas novæ formæ appellari *Luculleus* passus esset : Junium Rusticum, quod Pæti Thraseæ et Helvidii Prisci laudes edidisset, appellassetque eos « sanctissimos viros ; » cuius criminis occasione philosophos omnes Urbe Italiaque summovit. Occidit et Helvidium filium, quasi scenico exodio sub persona Paridis et OEnones divortium suum cum uxore taxasset : Flavium Sabinum, alterum e patruelibus, quod eum comitiorum consularium die destinatum, perperam præco non *consulem* ad populum, sed *imperatorem* pronunciasset. Verum aliquanto post civilis belli victoriam sævior, plerosque partis adversæ, dum etiam latentes conscientias investigat, novo quæstionis genere distorsit, immisso per obsecra igne : nonnullis et manus amputavit. Satisque constat, duos solos e notioribus venia donatos, tribu-

num laticlavianum, et centurionem : qui se, quo facilius expertes culpæ ostenderent, impudicos probaverant; et ob id neque apud ducem, neque apud milites, ullius momenti esse potuisse.

XI. Erat autem non solum magnæ, sed etiam callidæ inopinatæque sævitiae. Actorem summarum, pridie quam cruci figeret, in cubiculum vocavit, assidere in toro juxta coegit, securum hilaremque dimisit, partibus etiam de cœna dignatus est. Arretinum Clementem consularem, unum e familiaribus et emissariis suis, capitis condemnaturus, in eadem, vel etiam in majore gratia habuit, quoad novissime simul gestanti, conspecto delatore ejus, « Vis, » inquit, « hunc nequissimum servum eras audiamus. » Et quo contemtius abuteretur patientia hominum, nunquam tristiorum sententiam sine præfatione clementiæ pronuntiavit : ut non aliud jam certius atrocis exitus signum esset, quam principis lenitas. Quosdam majestatis reos in Curiam induxerat : et quuin prædixisset, « experturum se illa die, quam carus senatui esset, » facile perfecerat, ut etiam more majorum puniendi condemnarentur : deinde, atrocitate pæne conterritus, ad leniendam invidiam intercessit, his verbis (neque enim ab re fuerit ipsa cognoscere) : « Permittite, patres conscripti, a pietate vestra impetrari, quod scio me difficulter impetraturum, ut damnatis liberum mortis arbitrium indulgeatis. Nam et parceris oculis vestris, et intelligent me omnes senatui interfuisse. »

XII. Exhaustus operum ac munerum impensis, stipendioque, quod adjecerat, tentavit quidem, ad relevandos castrenses sumtus, militum numerum demi-

nuere : sed quum et obnoxium se Barbaris per hoc animadverteret , neque eo secius in explicandis oneribus hæreret, nihil pensi habuit, quin prædaretur omni modo. Bona vivorum ac mortuorum usquequaque , quolibet et accusatore et criminе , corripiebantur. Satis erat, objici qualemque factum dictumve adversus majestatem principis. Confiscabantur alienissimæ hereditates , vel uno existente , qui diceret, audisse se ex defuncto , quum viveret, « heredem sibi Cæsarem esse. » Præter ceteros judaicus fiscus acerbissime actus est : ad quem deferebantur, qui vel improfessi judaicam viverent vitam , vel, dissimulata origine , imposita genti tributa non pependissent. Interfuisse me adolescentulum memini , quum a procuratore , frequentissimoque consilio , inspiceretur nonagenarius senex , an circumsectus esset. Ab juventa minime civilis animi , confidens etiam , et quum verbis , tum rebus immodeus. Cænidi , patris concubinæ , ex Istria reversæ , osculumque , ut assuerat , offerenti , manum præbuit. Generum fratris , indigne ferens , albatos et ipsum ministros habere , proclamavit : Οὐκ ἀγαθὸν πολυποιεῖν.

XIII. Principatum vero adeptus , neque in senatu jactare dubitavit , « et patri se et fratri imperium dedisse ; illos sibi reddidisse : » neque in reducenda post divorium uxore edicere , « vocatam eam in pulvinar suum. » Acclamari etiam in amphitheatro epuli die libenter audiit : « Domino et dominæ feliciter. » Sed et capitolino certamine cunctos ingenti consensu precantes , ut Palatium Suram restitueret , pulsum olim senatu , ac tunc de oratoribus coronatum , nullo responso dignatu , tacere tantummodo jussit , voce præconis. Pari arrogantia ,

quum procuratorum suorum nomine formalem dictaret epistolam, sic cœpit : « Dominus et deus noster hoc fieri jubet. » Unde institutum posthac, ut ne scripto quidem ac sermone cujusquam appellaretur aliter. Statuas sibi in Capitolio non nisi aureas et argenteas poni permisit, ac ponderis certi. Janos arcusque cum quadrigis et insignibus triumphorum per regiones Urbis tantos ac tot extruxit, ut cuidam græce inscriptum sit : APKEI. Consulatus septemdecim cepit, quot ante eum nemo. Ex quibus septem medios continuavit : omnes autem pæne titulo tenus gessit : nec quemquam ultra kalendas maii : plures ad idus usque januarias. Post autem duos triumphos, Germanici cognomine assumto, septembrem mensem et octobrem ex appellationibus suis, Germanicum Domitianumque transnominavit; quod altero suscepisset imperium, altero natus esset.

XIV. Per hæc terribilis cunctis et inquisi, tandem oppressus est amicorum libertorumque intimorum conspiratione, simul et uxoris. Annum diemque ultimum vitæ jam pridem suspectum habebat : horam etiam, nec non et genus mortis. Adolescentulo Chaldæi cuncta prædixerant. Pater quoque super coenam quondam fungis abstinentem palam irriserat, ut ignarum sortis suæ, quod non ferrum potius timeret. Quare pavidus semper atque anxius, minimis etiam suspicionibus præter modum conmovebatur; ut edicti, de excidendis vineis propositi, gratiam facere non alia magis re compulsus credatur, quam quod sparsi libelli cum his versibus erant :

Κῆν με φάγης ἐπὶ ἔλλαν, ὅμως ἔτι καρποφορήσω,  
Οὔσσον ἐπισπέλλαι Καίσαρι θυεμένῳ.

Eadem formidine oblatum a senatu novum et excogitatum honorem, quamquam omnium talium appetentissimus, recusavit: quo decretum erat, «ut, quoties gereret consulatum, equites romani, quibus sors obtigisset, trabeati et cum hastis militaribus praecederent eum, inter lictores apparitoresque.» Tempore vero suspecti periculi appropinquante, sollicitior in dies, porticum, in quibus spatiari consuerat, parietes phengite lapide distinxit, e cuius splendore per imagines, quicquid a tergo fieret, provideret. Nec nisi secreto atque solus plerasque custodias, receptis quoque in manum catenis, audiebat. Utque domesticis persuaderet, ne bono quidem exemplo audendam esse patroni necem, Epaphroditum a libellis capitali poena condemnavit, quod post destitutionem Nero in adipiscenda morte manu ejus adjutus existimabatur.

XV. Denique Flavium Clementem patrualem suum, contemissimæ inertiae, cuius filios, etiam tum parvulos, successores palam destinaverat, et abolito priore nomine, alterum *Vespasianum* appellari jussерat, alterum *Domitianum*, repente ex tenuissima suspicione tantum non in ipso ejus consulatu interemit. Quo maxime facto maturavit sibi exitium. Continuis octo mensibus tot fulgura facta nunciataque sunt, ut exclamaverit, «Feriat jam, quem volet.» Tactum de cœlo Capitolium, templumque Flaviae gentis: item domus Palatina, et cubiculum ipsius: atque etiam e basi statuæ triumphalis titulus excussus vi procellæ in monumentum proximum decidit. Arbor, quæ privato adhuc Vespasiano eversa surrexerat, tunc rursus repente corruit. Prænestina for-

tuna , toto imperii spatio annum novum commendanti lætam eamdemque semper sortem dare assueta , extremo tristissimam reddidit , nec sine sanguinis mentione. Minervam , quam superstitiose colebat , somniavit excedere sacrario , negantem , ultra se tueri eum posse , quod exarmata esset a Jove. Nulla tamen re perinde commotus est , quam responso casuque Ascletarionis mathematici. Hunc delatum , nec infitiantem jactasse se , quæ providisset ex arte , sciscitus est , quis ipsum maneret exitus : et affirmantem , « fore , ut brevi laceraretur a canibus , » interfici quidem sine mora ; sed ad coarguendam temeritatem artis , sepeliri quoque accuratissime imperavit. Quod quum fieret , evenit , ut , repentina tempestate dejecto funere , semiustum cadaver discerperent canes , idque ei cœnanti a mimo Latino , qui præteriens forte animadverterat , inter ceteras diei fabulas referretur.

XVI. Pridie quam periret , quum oblatos tuberes servari jussisset in crastinum , adjecit , « si modo uti lieuerit : » et conversus ad proximos affirmavit , « fore , ut sequenti die luna se in Aquario cruentaret , factumque aliquod exsisteret , de quo loquerentur homines per terrarum orbem . » Ad medium noctem ita est exterritus , ut ex strato prosiliret. Dehinc mane haruspicem , ex Germania missum , qui consultus de fulgere mutationem rerum prædixerat , audiit condemnavitque. Ac dum exulceratam in fronte verrucam vehementius scalpit , profluente sanguine , « Utinam , » inquit , « hactenus ! » Tunc horas requirenti , pro quinta , quam metuebat , sexta ex industria nunciata est. His , velut transacto jam periculo , lætum , festinantemque ad corporis curam , Par-

thenius cubiculo præpositus convertit, nuncians esse, qui magnum nescio quid afferret, nec differendum. Itaque, summotis omnibus, in cubiculum se recepit, atque ibi occisus est.

XVII. De insidiarum cædisque genere hæc fere divulgata sunt. Cunctantibus conspiratis, quando et quomo<sup>d</sup>o, [id est,] lavantemne, an cœnantem aggredentur; Stephanus, Domitillæ procurator, et tunc intercep<sup>t</sup>tarum pecuniarum reus, consilium operamque obtulit. Ac sinistriore bracchio, velut ægro, lanis fasciisque per aliquot dies ad avertendam suspicionem obvoluto, ad ipsam horam dolonem interjecit: professusque conspirationis indicium, et ob hoc admissus, legenti traditum a se libellum, et attonito, suffudit inguina. Sau<sup>c</sup>ium ac repugnantem adorti Clodianus cornicularius, et Maximus, Parthenii libertus, et Saturius, decurio cubiculariorum, et quidam e gladiatorio ludo, vulneribus septem contrucidarunt. Puer, qui aræ Larium cubiculi ex consuetudine assistens, interfuit cædi, hoc amplius narrabat, jussum se a Domitiano ad primum statim vulnus pugionem pulvino subditum porrigeret, ac ministros vocare, neque ad caput quicquam, excepto capulo, et præterea clausa omnia reperisse: atque illum interim, correpto deductoque ad terram Stephano, collectatum diu, dum modo ferrum extorquere, modo, quamquam lanatis digitis, oculos effodere conatur. Occisus est quarto decimo kalendas octobris, anno ætatis quinto et quadragesimo, imperii quinto decimo. Cadaver ejus, populari sandapila per vespillones exportatum, Phyllis nutrix in suburbano suo Latina via funeravit; sed reliquias tem-

plo Flaviæ gentis clam intulit, cineribusque Juliæ, Titi filiæ, quam et ipsa educarat, commiscuit.

XVIII. Statura fuit procera, vultu modesto, ruborisque pleno, grandibus oculis, verum acie hebetiore : præterea pulcher ac decens, maxime in juventa, et quidem toto corpore, exceptis pedibus, quorum digitos restrictiores habebat; postea calvitio quoque deformis, et obesitate ventris, et crurum gracilitate : quæ tamen ei valetudine longa remacruerant. Commendari se verecundia oris adeo sentiebat, ut apud senatum sic quandam jactaverit : « Usque adhuc certe animum meum probastis, et vultum. » Calvitio ita offendebatur, ut in contumeliam suam traheret, si cui alii joco vel jurgio objectaretur; quamvis libello, quem *de Cura capillorum* ad amicum edidit, hæc etiam, simul illum seque consolans, inseruerit :